ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA (VIRTUAL) DA CÂMARA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, REALIZADA ÀS 15:20 HORAS DO DIA 01
DE FEVEREIRO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 15:20 horas, foi reali-
zada de forma online em https:// meet.google.com/hgi-rgpt-vjt a Primeira Reunião Ordi-
nária (virtual) da Câmara Departamental do Departamento de Matemática (DMAT) do
ano de dois mil e vinte e três, presidida pela Chefe do Departamento de Matemática
Profª. Rosa Elvira Quispe Ccoyllo. Estiveram presentes à reunião os seguintes mem-
bros: Docentes: Alancardek Pereira Araújo, Alcebíades Dal Col Júnior, Ana Claudia Lo-
cateli, Antônio Luiz Rosa, Apoenã Passos Passamani, Carolina de Miranda e Pereiro,
Daniela Paula Demuner, Diogo Manuel Fernandes Bessam, Fabiano Petronetto do
Carmo, Fábio Corrêa de Castro, Fabio Júlio da Silva Valentim, Florêncio F. Guimarães
Filho, Ginnara Mexia Souto, Jaqueline da Costa Ferreira, José Antônio da Rocha Pinto,
José Miguel Malacarne, José Miguel Mendoza Aranda, José Victor Goulart Nascimento,
Julia Schaetzle Wrobel, Leonardo Meireles Câmara, Luiz Pedro Orosz, Magda Soares
Xavier,  Maico Felipe Silva Ribeiro, Márcio Fernandes Cerqueira, Mariane Pigossi,
Marta Jakubowicz Batoréo, Matheus Brioschi Herkenhoff Vieira, Milton Edwin Cobo Cor-
tez, Moacir Rosado Filho, Renan Maneli Mezabarba, Thiago Filipe da Silva e Tiane Mar-
carini Pinto – Discentes: Afonso Victor Lemos da Silva. Justificaram ausência os Docen-
tes: Renato Fehlberg Júnior. Havendo quórum a reunião teve início através da vídeo
conferência. INFORMES: 1. Foi prorrogado o período de inscrições do Concurso para
professor efetivo para o DMAT. O novo período é das 0h do dia 26/12/2022 até as 23h59
do dia 09/02/2023 (Horário de Brasília). 2. Foi informado pela Pró-Reitora de Graduação,
Profa. Cláudia Gontijo em reunião do CEPE da provável alteração do Calendário Aca-
dêmico do semestre 2023/1, que poderá sofrer um atraso de até 2 semanas. Previsão
de início do semestre: 27/03. 3. O prof. Fábio Corrêa de Castro informa que o DMAT
recebeu os equipamentos: Impressora 3D com resina, máquina de cortar papel Plotter,
lousa interativa e bomba a vácuo. Os equipamentos estão na Matemateca à disposição
dos docentes do DMAT. 4. O professor Milton Edwin Cobo Cortez informa sua proposta
de eliminação de prova final como ponto de pauta de uma reunião próxima, uma vez
que acredita que essa fase de avaliação atrapalha o calendário acadêmico e não atinge
o propósito para o qual foi criada. 5. O professor Fábio Corrêa de Castro informa que
tem uma verba (R$ 16.000,00), que sobrou do projeto associado à Semana da Tecno-
logia e precisa ser usada. Pede aos colegas docentes do DMAT, que enviem e-mail de
projetos relacionados à Mostra de Ciência, que precisem da compra de equipamento ou
insumos. Solicita urgência pois tem um prazo curto para seu uso. PAUTA: 1. Apreciação
da ata da 20ª Reunião Ordinária (virtual) departamental realizada em 21/12/2022. 2.
Relatório de afastamento ao exterior apresentado pelo prof. Leonardo Meireles Câmara,
quem realizou visita científica para trabalho colaborativo com o Prof. Adam Parusinski
da Université Côte d’Azur, Nice, França, de 18 de setembro a 01 de outubro de 2022
[Documento avulso nº 23068.095256/2022-21]. 3. Homologação do AD Referendum do
afastamento do prof. Fabiano Petronetto do Carmo para participar do Programa de Pós-
doutorado Verão 2023 promovido pelo IMPA em Rio de Janeiro-RJ, de 23 a 27 de janeiro
de 2023 [Processo digital nº23068.001309/2023-32]. 4. Homologação do AD Referen-
dum do afastamento do prof. Fábio Júlio da Silva Valentim para visita científica e traba-
lho colaborativo junto aos profs. Milton Jara(IMPA) e Claudio Landim (IMPA) nos dias 23
e 24 de janeiro, no IMPA, Rio de Janeiro-RJ [Processo digital nº 23068.002036/2023-
43]. 5. Relatório de Licença para capacitação apresentado pelo prof. Maico Felipe Silva
Ribeiro. [Processo digital nº 23068.056408/2022-71]. PEDIDOS DE INCLUSÃO: 1.
Afastamento do prof. Maico Felipe Silva Ribeiro para participar do evento “II Encontro
Brasileiro em Teoria das Categorias” como membro da Comissão organizadora. O
Evento ocorre de 20 a 24 de março no IME-USP, São Paulo. [Processo digital nº

http://lattes.cnpq.br/4431980367312180
http://lattes.cnpq.br/4431980367312180
http://lattes.cnpq.br/2702767808126305

23068.003583/2023-46]. 2. Afastamento da prof. Marta Jakubowicz Batoréo para parti-
cipar do evento “Symplectic Dynamics Conference” no exterior. O Evento ocorre de 22
a 26 de maio no Instituto Nazionale di Alta Matematica “Francesco Severi” em Roma,
Itália. [Processo digital nº 23068.003835/2023-37]. 3. Representação do DMAT no Co-
legiado do curso de Matemática. Período de 03/02/2023 a 02/02/2025. 4. Absorção da
disciplina Noções de Lógica pelo Departamento de Estatística para o novo PPC do
curso. Colocado em votação aprovado por unanimidade a inclusão dos novos pontos,
bem como a alteração na ordem de discussão dos pontos. NOVA PAUTA: 1. Apreciação
da ata da 20ª Reunião Ordinária (virtual) departamental realizada em 21/12/2022. 2.
Relatório de afastamento ao exterior apresentado pelo prof. Leonardo Meireles Câmara,
quem realizou visita científica para trabalho colaborativo com o Prof. Adam Parusinski
da Université Côte d’Azur, Nice, França, de 18 de setembro a 01 de outubro de 2022

[Documento avulso nº 23068.095256/2022-21]. 3. Homologação do AD Referendum do

afastamento do prof. Fabiano Petronetto do Carmo para participar do Programa de Pós-
doutorado Verão 2023 promovido pelo IMPA em Rio de Janeiro-RJ, de 23 a 27 de janeiro
de 2023 [Processo digital nº23068.001309/2023-32]. 4. Homologação do AD Referen-
dum do afastamento do prof. Fábio Júlio da Silva Valentim para visita científica e traba-
lho colaborativo junto aos profs. Milton Jara(IMPA) e Claudio Landim (IMPA) nos dias 23
e 24 de janeiro, no IMPA, Rio de Janeiro-RJ [Processo digital nº 23068.002036/2023-
43]. 5. Afastamento do prof. Maico Felipe Silva Ribeiro para participar do evento “II En-
contro Brasileiro em Teoria das Categorias” como membro da Comissão organizadora.
O Evento ocorre de 20 a 24 de março no IME-USP, São Paulo. [Processo digital nº
23068.003583/2023-46]. 6. Afastamento da prof. Marta Jakubowicz Batoréo para parti-
cipar do evento “Symplectic Dynamics Conference” no exterior. O Evento ocorre de 22
a 26 de maio no Instituto Nazionale di Alta Matematica “Francesco Severi” em Roma,
Itália. [Processo digital nº 23068.003835/2023-37]. 7. Relatório de Licença para capaci-
tação apresentado pelo prof. Maico Felipe Silva Ribeiro. [Processo digital nº
23068.056408/2022-71]. 8. Representação do DMAT no Colegiado do curso de Mate-
mática. Período de 03/02/2023 a 02/02/2025. 9. Absorção da disciplina Noções de Ló-
gica pelo Departamento de Estatística para o novo PPC do curso. PALAVRA LIVRE. 1.
Apreciação da ata da 20ª Reunião Ordinária (virtual) departamental realizada em
21/12/2022. A Sra. Chefe apresenta o ponto para os presentes para apreciação, questi-
onamentos e manifestações. Na ausência de manifestações é colocado em votação e
aprovado por unanimidade. 2. Relatório de afastamento ao exterior apresentado pelo
prof. Leonardo Meireles Câmara, quem realizou visita científica para trabalho colabora-
tivo com o Prof. Adam Parusinski da Université Côte d’Azur, Nice, França, de 18 de
setembro a 01 de outubro de 2022 [Documento avulso nº 23068.095256/2022-21]. A
Sra. Chefe informa aos presentes que foi encaminhado junto à convocação o parecer
favorável elaborado pelos membros da comissão de Pesquisa, professores Fabiano Pe-
tronetto do Carmo, Alancardek Pereira Araujo e Tiane Marcarini Pinto. Pergunta se tem
necessidade de esclarecimentos. Na ausência de manifestação, é colocado em votação

e aprovado por unanimidade. 3. Homologação do AD Referendum do afastamento do

prof. Fabiano Petronetto do Carmo para participar do Programa de Pós-doutorado Verão
2023 promovido pelo IMPA em Rio de Janeiro-RJ, de 23 a 27 de janeiro de 2023 [Pro-
cesso digital nº23068.001309/2023-32]. A Sra. Chefe apresenta o ponto e pergunta se
tem algum questionamento ou esclarecimento. Na ausência de manifestações é colo-
cado em votação e aprovado por unanimidade. 4. Homologação do AD Referendum do
afastamento do prof. Fábio Júlio da Silva Valentim para visita científica e trabalho cola-
borativo junto aos profs. Milton Jara(IMPA) e Claudio Landim (IMPA) nos dias 23 e 24
de janeiro, no IMPA, Rio de Janeiro-RJ [Processo digital nº 23068.002036/2023-43]. A
Sra. Chefe apresenta o ponto e pergunta se tem algum questionamento ou esclareci-
mento. Na ausência de manifestações é colocado em votação e aprovado por unanimi-
dade. 5. Afastamento do prof. Maico Felipe Silva Ribeiro para participar do evento “II
Encontro Brasileiro em Teoria das Categorias” como membro da Comissão organiza-
dora. O Evento ocorre de 20 a 24 de março no IME-USP, São Paulo. [Processo digital nº

23068.003583/2023-46].   A Sra. Chefe apresenta o ponto e pergunta se tem algum
questionamento ou esclarecimento. Na ausência de manifestações é colocado em vo-
tação e aprovado por unanimidade. 6. Afastamento da prof. Marta Jakubowicz Batoréo
para participar do evento “Symplectic Dynamics Conference” no exterior. O Evento
ocorre de 22 a 26 de maio no Instituto Nazionale di Alta Matematica “Francesco Severi”
em Roma, Itália. [Processo digital nº 23068.003835/2023-37]. A Sra. Chefe apresentou
à assembleia o pedido da docente com certa antecedência por tratar-se de afastamento
para o exterior e depender de autorização do reitor da UFES. Informa que o processo
está bem instruído e documentado. Coloca-se a disposição para esclarecimentos. Sem
manifestações e questionamentos, é colocado em votação e aprovado por unanimidade.
7. Relatório de Licença para capacitação apresentado pelo prof. Maico Felipe Silva Ri-
beiro. [Processo digital nº 23068.056408/2022-71]. A Sra. Chefe apresenta aos presen-
tes o parecer favorável ao relatório elaborado pelos membros da comissão de Pesquisa,
professores Fabiano Petronetto do Carmo, Alancardek Pereira Araújo e Tiane Marcarini
Pinto.  Pergunta se tem necessidade de esclarecimentos. Na ausência de manifestação,
é colocado em votação e aprovado por unanimidade. 8. Representação do DMAT no
Colegiado do curso de Matemática. Período de 03/02/2023 a 02/02/2025. A Sra. Chefe
apresenta o ponto aos presentes informando que os docentes Ana Claúdia Locateli,
Ricardo Soares Leite e Thiago Filipe da Silva, atuais representantes, mantém seu pe-
dido de permanecerem na representação. O docente Milton Edwin Cobo Cortez também
se candidata. A Sra. Chefe propõe uma votação nos candidatos pelo (AVA) e os mais
votados ficarão como representantes do DMAT no COLMAT. Os mais votados foram os
docentes Ana Claúdia Locateli, Ricardo Soares Leite e Thiago Filipe da Silva, permane-
cendo assim como representantes do DMAT no COLMAT pelo período de 03/02/2023 a
02/02/2025.  9. Absorção da disciplina Noções de Lógica pelo Departamento de Esta-
tística para o novo PPC do curso. A Sra. Chefe abre a discussão sobre o ponto para os
presentes. Algumas manifestações demonstraram preocupação pelo fato de alguns de-
partamentos estarem absorvendo disciplinas que deveriam ser ofertadas pelo DMAT
(ministradas para os cursos vinculados), alegando retenção e outros fatores. A docente
Jaqueline da Costa Ferreira, após presenciar e participar da discussão dos presentes
elaborará o parecer junto à Comissão de Ensino, que será apresentado em uma próxima
reunião para apreciação da assembleia. PALAVRA LIVRE. Planos de Ensino para as
disciplinas de graduação ofertadas pelo DMAT no semestre de 2023/1. Será encami-
nhado aos docentes um e-mail informando sobre os procedimentos para envio dos pla-
nos de ensino, referentes ao semestre de 2023/1, à Comissão de Ensino para análise e
posterior aprovação em reunião departamental. Os planos de ensino deverão ser inse-
ridos no portal do professor. Às 17:18 horas, nada mais tendo a deliberar, a câmara
decide por encerrar a reunião, eu, Sandra Mara Adami, na qualidade de assistente em
administração da secretaria acadêmica do CCE, lavrei esta ata que, após lida, será
aprovada pela Chefe do Departamento de Matemática, Profª. Rosa Elvira Quispe
Ccoyllo e demais membros presentes. Vitória, 01 de fevereiro de 2023.